АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«АЛДАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ /3 / /7 от f/.rx 20 у3 г.

САХА ОРОСПУУБУЛУКЭТИН
«АЛДАН ОРОЙУОНА»
МУНИЦИПАЛЬНАЯ

ОРОЙУОН
ДЬ AhАЛТАТА

УУРААХ

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»)
«Развитие конкуренции и совершенетвование антимонопольной поли гики

в МР «Алданский район» PC (Я) на 2023 - 2025 годы»

В целях реализации Национального плана («дорожной карты») развития конкуренции
в Российской Федерации на 2021 - 2025 годы, утверждённого Распоряжением Правительства
Российской Федерации от 2 сентября 2021 г. № 2424-р, раздела II Стандарта развития
конкуренции в субъектах Российской Федерации, утвержденного Распоряжением
Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 г. № 768-р «Об утверждении
стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации», Распоряжения Главы
Республики Саха (Якутия) от 13 марта 2020 г. № 97-РГ «О внедрении стандарта разви тия
конкуренции в Республике Саха (Якутия)», Распоряжения Главы PC (Я) от 19.03.2020 N 110-
РГ "Об утверждении плана мероприятий ("дорожной карты") "Развитие конкуренции и
совершенствование антимонопольной политики в Республике Саха (Якутия) на 2022 - 2025
годы", постановляю:

1. Утвердить:
1.1 Перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции в МР

«Алданский район» PC (Я) согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
1.2 План мероприятий («дорожную карту») «Развитие конкуренции и

совершенствование антимонопольной политики в МР «Алданский район» PC (Я) на 2023-
2025 годы» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Ответственным исполнителям мероприятий дорожной карты обеспечить :
- исполненние мероприятий дорожной карты;
- представление информации об исполнении мероприятий дорожной карты в

администрацию МР «Алданский район» РС(Я).
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Обнародовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом МР

«Алданский район» РС(Я), а также разместить на официальном сайте МР «Алданский
район» PC (Я) (https://www.aldanray.ru)

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации МР «Алданский район» PC (Я) по экономике и финансам.

Глава района

Исп. Спиридонова А.Л.
8(41145) 65555 (доп. 112)

А.В. Шестопалов

https://www.aldanray.ru

Приложение № 1
к постановлению Главы администрации
МР «Алданский район» PC (Я)
от «_£» 2023 г. № /3 //7

Перечень товарных рынков
для содействия развитию конкуренции в МР «Алданский район» РС(Я)

1. Торговля.

2. Рынок 1Т-услуг.

3. Рынок социальных услуг.

4. Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов.

5. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды.

Приложение № 2
к постановлению Главы администрации
МР «Алданский район» PC (Я)
от «_Уу» ( Л_______2023 г. № /JZ

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («дорожная карта»)
«Развитие конкуренции и совершенствование антимонопольной
политики в МР «Алданский район» PC (Я) на 2023 - 2025 годы»

I. Перечень мероприятий на товарных рынках по содействию развитию конкуренции на территории МР «Алданский район» PC (Я)

№
п/п Наименование мероприятия Результат мероприятия Срок реализации Ответственные исполнители

1. Торговля

Сфера розничной торговли Алданского района характеризуется как высококонкурентная, с разным уровнем концентрации в разрезе поселений.
По состоянию на 01.01.2023 года на территории Алданского района насчитывается 385 торговых объектов с общей торговой площадью — 30 249 кв. м.в, а также

15 нестационарных торговых объектов, специализирующихся на продаже продовольственных и непродовольственных товаров. На рынке услуг розничной торговли
осуществляют деятельность 75 юридических лиц и 334 индивидуальных предпринимателя. В Алданском районе с 2015 года действует нестационарный павильон с
предоставлением 13 торговых мест для проведения регулярных ярмарок «выходного дня», с привлечением местных товаропроизводителей и граждан, имеющих
личные подсобные хозяйства для реализации продукции собственного производства.

1.1 Включение новых мест для размещения
нестационарных торговых объектов (киосков,
мобильных торговых объектов и др.) в схемы
размещения нестационарных торговых объектов.
Совершенствование нормативно-правового
регулирования предоставления мест для
размещения НТО.

Развитие торговли с использованием
нестационарных торговых объектов.

2023-2025 гг. Управление экономики АМР
«Алданский район» PC (Я)

Администрации городских
поселений Алданского района

МКУ «Земельно имущественное
управление»

Отдел архитектуры и
градостро ительства АМР

«Алданский район» PC (Я)
1.2 Реорганизация МУП «Кеме» (распоряжение

Правительства PC (Я) от 3 1.08.2020 г. № 762-р)
Создание условий для развития
конкуренции.

до 2025 г. МКУ АР «Земельно имущественное
управление»

2. Рынок IT-услуг
По данным единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства по коду СЖВЭД 62 (разработка компьютерного программного обеспечения,

консультационные услуги в данной области и другие сопутствующие услуги) на территории Алданского района зарегистрировано 11 ИП и 1 организация.
Также, в 2022 году в Алданском районе открылся ИТ-центр, полностью укомплектованный на восемь рабочих мест и оснащенный современным

оборудованием.

2.1 Информирование СМСП о возможности
поддержки IT проектов.

Развитие инновационного и
технологического бизнеса.

2023-2025 гг. МБУ «Бизнес-инкубатор АР»

Обособленное подразделение по АР
ГАО РС(Я) «Центр «Мой бизнес»

2.3 Проведение образовательных семинаров,
тренингов, круглых столов по различным
вопросам применения информационных
технологий.

Повышение информационной
грамотности СМСП.

2023-2025 гг. МБУ «Бизнес-инкубатор АР»

Обособленное подразделение по АР
ГАО РС(Я) «Центр «Мой бизнес»

3. Рынок социальных услуг

Всего на территории Алданского района функционирует 6 учреждений социального обслуживания:
- ТКУ РС(Я) «Алданское управление социальной защиты населения и труда при Министерстве труда и социального развития РС(Я)»;
- ГКУ РС(Я) «Алданский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних»;
- ГБУ РС(Я) «Томмотский психоневрологический интернат»;
- ГБУ РС(Я) «Республиканский специальный дом интернат для одиноких престарелых и инвалидов» с. Ыллымах;
- ГБУ РС(Я) "Алданский межулусный дом-интернат для престарелых и инвалидов" п. Ленинский;
- ГКУ РС(Я) "Алданский центр помощи детям-сиротам и детям, оставшимся без попечительства родителей".
Одним из основных направлений реформы социальной сферы является расширение участия негосударственного сектора экономики в оказании

социальных услуг населению, в целях повышения доступности и качества услуг.
На территории МР «Алданский район» PC (Я) действуют 23 некоммерческие социально-ориентированные общественные организации, из них

деятельность по вопросам инвалидов осуществляют: Якутское региональное отделение «Всероссийское общества инвалидов Алданского района»,
«Всероссийское общество слепых», Общероссийское общество инвалидов «Всероссийское общество глухих», также деятельность по социальной поддержке
населения Алданского района осуществляет общественная организация «Дари добро».

3.1 Проведение мониторинга и актуализация перечня
организаций, предоставляющих социальные
услуги, перечня предоставляемых социальных
услуг.

Мониторинг ситуации на рынке
оказания социальных услуг. 2023-2025 гг.

Социальное управление АМР
«Алданский район» PC (Я)

ГКУ PC (Я) «Алданское УСЗНиТ»

3.2 Информирование СО НКО о возможности
получения поддержки.

Повышение информационной
грамотности социально
ориентированных НО.

2023-2025 гг. Социальное управление АМР
«Алданский район» PC (Я)

3.3 Предоставление грантов в форме субсидий на
реализацию социально значимых проектов
социально ориентированным некоммерческим
организациям.

Рост количества НКО, оказывающих
социальные услуги населению.

2023-2025 гг. Социальное управление АМР
«Алданский район» PC (Я)

3.4 Размещение в средствах массовой информации и
в информационно-коммуникационной сети
«Интернет» информации о деятельности
организаций социального обслуживания.

Повышение информированности
населения о деятельности организаций
социального обслуживания и видах
предоставляемых услуг.

2023-2025 гг.
Социальное управление АМР

«Алданский район» PC (Я)

ГКУ PC (Я) «Алданское УСЗНиТ»

3.5 Развитие активного диалога с гражданским
обществом, укрепление социального партнерства
с некоммерческими организациями, в том числе с
общественными организациями ветеранов,
инвалидов.

Рост количества НКО, оказывающих
социальные услуги населению. 2023-2025 гг.

Социальное управление АМР
«Алданский район» PC (Я)

ГКУ PC (Я) «Алданское УСЗНиТ»

4. Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов
На территории Алданского района действует единственный региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами - МУП «АПП»

Алданского района. В 2021 году проведены работы по рекультивации объектов размещения ТКО п.Лебединый, с. Хатыстыр, с. Верхний Куранах.
Администрацией района подготовлено техническое задание на разработку проектно-сметной документации на полигон ТКО с мусоросортировочной

линией «Озерный». Оставшиеся объекты размещения ТКО на территории района будут рекультивированы.
4.1 Оказание методической и консультационной

помощи действующим и потенциальным
предпринимателям, организациям по вопросам
сбора и транспортировки ТКО.

Рост числа организаций, оказывающих
услуги по сбору и транспортированию
ТКО.

2023-2025 гг. Администрации поселений
Алданского района,

МКУ «Управление строительством
и жилищно-коммунальным

хозяйством МР "АР" PC (Я)»

5. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды

Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды включает в себя уборку муниципальных территорий, ремонт тротуаров, озеленение,
создание пешеходной инфраструктуры, благоустройство пустырей и заброшенных зон, за исключением благоустройства автомобильных дорог. Данные виды
работ отнесены к полномочиям органов местного самоуправления (Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 года№ 131-ФЗ).

Кроме того, в соответствии с пп.25 п.1 ст. 15 и пп.ЗЗ. п.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ все муниципальные образования
наделены полномочием по содействию развитию малого и среднего предпринимательства, что создаёт основу для конкурентной среды во всех сферах
деятельности.

5.1 Оказание организационно-методической и
информационной помощи субъектам
п ред п ри н и мател ьства, осу ществл я ю щи м
(планирующим осуществлять) деятельность на
рынке.

Обеспечение доступа на товарный
рынок хозяйствующих субъектов
частной формы собственности. 2023-2025 гг.

Администрации поселений
Алданского района

Отдел архитектуры и
градостроительства АМР

«Алданский район» PC (Я)
5.2 Проведение конкурсных процедур по выбору

исполнителей работ по благоустройству в
соответствии с действующим законодательством.

Повышение эффективности управления
сферой благоустройства территорий. 2023-2025 гг. Администрации поселений

Алданского района

5.3 Размещение, актуализация информации по
проектам благоустройства городской среды на
сайтах администраций поселений Алданского
района в сети «Интернет».
Проведение мероприятий по вовлечению
граждан, организаций в реализацию проекта
(общественные слушания, обсуждения, форумы,
анкетирование, опросы и др.).

Повышение вовлеченности граждан и
организаций в сферу благоустройства
территорий муниципальных
образований. 2023-2025 гг.

Администрации поселений
Алданского района

5.4 Проведение рейтингового голосования по выбору
общественных территорий, подлежащих
благоустройству в первоочередном порядке.

Повышение вовлеченности граждан и
организаций в сферу благоустройства
территорий муниципальных
образований.

2023-2025 гг.
Администрации поселений

Алданского района

П.Системные мероприятия по развитию конкурентной в МР «Алданский район» PC (Я)

1. Обеспечение прозрачности и доступности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых с использованием конкурентных способов определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

1.1 Снижение количества осуществления закупки у
единственного поставщика

Увеличение доли закупок конкурентным
способом определения поставщиков

2023-2025 гг. МКУ «Контрактная служба МР
«АР»

1.2 Планирование и осуществление закупок у
субъектов малого предпринимательства, СОНКО
в размере, установленным Федеральным законом
от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных
нужд».

Увеличение доли закупок у субъектов
малого предпринимательства и
социально ориентированных
некоммерческих организаций, а так же у
соисполнителей из числа субъектов
малого и среднего предпринимательства,
которые привлекаются к исполнению
договора (контракта) в общем годовом
стоимостном объеме закупок,
осуществляемых в соответствии с
Федеральным законом от 05.04.2013
№44-ФЗ .

2023-2025 гг. МКУ «Контрактная служба МР
«АР»

1.3 Осуществление контроля за объемами закупок у
СМСП.

Контроль соблюдения норм
Федерального закона № 44-ФЗ от
05.04.2013 г « О контрактной системе в
сфере закупок товаров работ, услуг для
государственных и муниципальных
нужд» осуществляется:

1. при планировании закупок -
соблюдение объема закупок у СМП и
СОНКО

2023-2025 гг. МУ «Контрактная служба МО «АР»

Отдел внутреннего муниципального
финансового контроля АМР
«Алданский район» PC (Я)

2. исполнении договоров
(контрактов) - соблюдение условий
Федерального закона № 44-ФЗ от
05.04.2013 при привлечении к
исполнению договоров (контрактов)
соисполнителей из числа СМП;
Соблюдение сроков оплаты по
договорам (контрактам).

1.4 Осуществление контроля за объемами закупок,
планируемых конкурентными способами в
соответствии с Федеральным законом от
05.04.2013 №44-ФЗ.

Осуществлять контроль за объемом
планируемых конкурентных закупок при
планировании.

2023-2025 гг. МУ «Контрактная служба МО «АР»

Отдел внутреннего муниципального
финансового контроля АМР
«Алданский район» PC (Я)

1.5 Проведение массовых семинаров, консультаций
для участников закупок среди организаций и
индивидуальных предпринимателей по вопросам
участия в муниципальных закупках.

Повышение правовой и технической
грамотности участников закупок.

2023-2025 гг. МКУ «Контрактная служба МР
«АР»

МБУ «Бизнес-инкубатор АР»

2. Устранение избыточного государственного и муниципального регулирования, а также снижения административных барьеров
2.1 Расширение перечня муниципальных услуг,

предоставляемых в электронном виде.
Обеспечение возможности получения
муниципальных услуг на территории МР
«Алданский район» в электронном виде.

2023-2025 гг. Отдел организации деятельности
АМР «Алданский район» PC (Я) на
основании данных ответственных
исполнителей администрации МР

«Алданский район» PC (Я),
подведомственных учреждений

предоставляющих муниципальные
услуги

Администрации поселений
Алданского района

2.2 Проведение оценки регулирующего воздействия
в целях выявления положений, вводящих
избыточные обязанности, запреты и ограничения
для субъектов предпринимательской и
инвестиционной деятельности или
способствующих их введению, а также
положений, способствующих возникновению
необоснованных расходов субъектов
предпринимательской и инвестиционной
деятельности и бюджета МР «Алданский район».

Выявление и устранение положений,
вводящих избыточные обязанности,
запреты и ограничения для субъектов
предпринимательской и инвестиционной
деятельности или способствующих их
введению, а также положений,
способствующих возникновению
необоснованных расходов субъектов
предпринимательской и инвестиционной
деятельности и бюджета МР «Алданский
район».

2023-2025 гг. Отдел организации деятельности
АМР «Алданский район» PC (Я),

Управления и отелы АМО
«Алданский район» PC (Я)

3. Совершенствование процессов управления объектами муниципальной собственности
3.1 Проведение мероприятий по реорганизации МУП

«Кеме» в соответствии с действующим
законодательством.

Исполнение распоряжения
Правительства PC (Я) от 31.08.2020 г. №
762-р.

до 2025 г. МКУ АР «Земельно
имущественное управление»

3.2 Формирование перечня муниципального
имущества для предоставления субъектам МСП
на льготных условиях.

Ежегодная актуализация
муниципального имущества для
предоставления субъектам МСП на
льготных условиях.

2023-2025 гг. МКУ АР «Земельно
имущественное управление»

о о3.3 Выявление неиспользуемых или неэффективно
используемых объектов из состава имущества,
закрепленного на праве хозяйственного ведения
или оперативного управления за
государственными или муниципальными
предприятиями и учреждениями, с целью его
предоставления самозанятым гражданам и
субъектам МСП, а также включения таких
объектов в перечень муниципального имущества.

Обеспечение условий для
имущественной поддержки самозанятых
граждан и субъектов МСП.

2023-2025 гг. МКУ АР «Земельно
имущественное управление»

3.4 Размещение на официальном сайте
администрации МР «Алданский район» PC (Я) и
последующее поддержание в актуальном
состоянии прогнозных планов (программ)
приватизации объектов муниципальной
собственности, перечня недвижимого имущества,
а также движимого имущества, находящегося в
муниципальной собственности, планируемого к
реализации.

Создание возможностей свободного
доступа неограниченного круга лиц к
информации.

2023-2025 гг. МКУ АР «Земельно
имущественное управление»

4. Мероприятия, направленные на стимулирование предпринимательской инициативы путем проведения мероприятий,
обеспечивающих поддержку субъектов предпринимательской деятельности

4.1 Оказание консультационной помощи по
существующим формам финансово
имущественной поддержки субъектов малого и
среднего предпринимательства.

Предоставление консультаций
субъектам малого и среднего
предпринимательства и лицам,
желающим начать
п редп ри н и мател ьску ю деятел ь ность.

2023-2025гг. МКУ АР «Земельно
имущественное управление»

МБУ «Бизнес-инкубатор
Алданского района»

Обособленное подразделение ГАУ
PC (Я) "Центр "Мой бизнес" в

Алданском районе
4.2 Информирование субъектов малого и среднего

предпринимательства по вопросам развития и
поддержки малого и среднего
предпринимательства

Размещение и актуализация информации
по вопросам развития и поддержки
малого и среднего предпринимательства
на официальном сайте администрации

2023-2025 гг. Управление экономики АМО
«Алданский район» PC (Я)

МР «Алданский район» PC (Я) и
официальных страницах в соц. сетях.

4.3 Имущественная поддержка субъектов малого и
среднего предпринимательства.

Предоставление помещений в здании
МБУ «Бизнес-инкубатор Алданского
района» на льготных условиях.
Предоставление муниципального
имущества МР «Алданский район» PC
(Я) в аренду субъектам малого и
среднего предпринимательства на
льготных условиях.

2023-2025 гг. МБУ «Бизнес-инкубатор
Алданского района»

МКУ АР «Земельно
имущественное управление»

4.4 Организация и проведение мероприятий,
направленных на создание и поддержание
положительного образа предпринимательской
деятельности.

Привлечение СМСП, школьников,
студентов, лиц, желающих начать
предпринимательскую деятельность, для
участия в мероприятиях (совещания,
круглые столы, видеоконференции,
конкурсы, выставки, награждения и др.).
Публикации в СМИ и на официальном
сайте АМР «Алданский район» PC (Я).

2023-2025 гг. МБУ «Бизнес-инкубатор
Алданского района»

МКУ «Департамент образования»
МР «Алданский район»

Управление экономики АМР
«Алданский район» PC (Я)

Обособленное подразделение ГАУ
PC (Я) "Центр "Мой бизнес" в

Алданском районе